38,192,242.04   38,192,242.04

四川省道源环境

工程咨询设计有

限公司

10,176,233.50   10,176,233.50

四川善建和盛建

设工程有限公司
 156,667.82   156,667.82

合计 149,882,586.30 156,667.82   150,039,254.12

（2）商誉减值准备

单位： 元

被投资单位名称

或形成商誉的事

项

期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

说明商誉减值测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法：

本公司将被投资单位判断为独立的资产组，其可收回金额按照预计未来现金流量的现值计算，其预计现金流量以预测期现

金流量为基础，结合与其他社会服务总体长期平均增长率相当的增长率对预测期以后的现金流量进行预测，采用能够反映

环能科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

114

当前市场货币时间价值和相关资产组特定风险的利率作为折现率进行折现。通过以上方法计算得出的资产组可收回金额，

并考虑资产组已发放现金股利、股东增资、减资及接受赠与等影响因素后与被投资单位账面可辨认净资产的公允价值进行

比较，以其比较结果与该项投资所形成商誉的账面价值进行比较，若前者小于后者则按差额计提商誉减值准备，以该项投

资所形成商誉的账面价值减计至零为限。减值测试中采用的其他关键数据包括：收入增长率、毛利率及其他相关费用。公

司根据历史经验及对市场发展的预测确定上述关键数据。

其他说明

2015年10月，公司收购江苏华大100%权益，依据企业会计准则，公司对合并成大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公

允价值份额的差额101,514,110.76元确认为商誉；2016年11月，公司收购四通环境65%权益，依据企业会计准则，公司对合

并成大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额38,192,242.04元确认为商誉；2016年6月，公司收购道源

环境100%权益，依据企业会计准则，公司对合并成大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额

10,176,233.50元确认为商誉。2018年03月公司收购四川悦凯富建筑工程有限公司100%权益，依据企业会计准则，公司对合

并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额156,667.82元确认为商誉，收购后公司名称变更为四川

善建和盛建设工程有限公司。

期末公司将江苏华大、四通环境和道源环境、善建和盛分别作为独立的资产组进行商誉减值测试，测试结果显示不存在商

誉减值情形，因此未计提商誉减值准备。

28、长期待摊费用

单位： 元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

装修费用 6,897,123.40 339,327.67 899,638.72  6,336,812.35

房  租 1,217,984.75  1,173,024.66  44,960.09

运营项目待摊支出 14,867,379.02 11,141,543.67 7,407,368.23  18,601,554.46

合计 22,982,487.17 11,480,871.34 9,480,031.61  24,983,326.90

其他说明

29、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 102,080,442.57 19,248,287.17 91,151,339.05 18,135,908.81

内部交易未实现利润 9,944,605.37 1,744,730.30 12,718,003.05 2,165,653.35

预提工资及费用 33,187,408.51 6,215,439.38 58,472,912.19 10,627,888.78

递延收益 11,957,572.71 1,793,635.92 9,759,166.91 1,463,875.04

合计 157,170,029.16 29,002,092.77 172,101,421.20 32,393,325.98

环能科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

115

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

非同一控制企业合并资

产评估增值
143,042,247.25 31,978,825.44 147,719,804.04 32,913,281.85

合计 143,042,247.25 31,978,825.44 147,719,804.04 32,913,281.85

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位： 元

项目
递延所得税资产和负债

期末互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期末余额

递延所得税资产和负债

期初互抵金额

抵销后递延所得税资产

或负债期初余额

递延所得税资产  29,002,092.77  32,393,325.98

递延所得税负债  31,978,825.44  32,913,281.85

（4）未确认递延所得税资产明细

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣亏损 52,974,764.19 26,099,918.87

合计 52,974,764.19 26,099,918.87

（5）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位： 元

年份 期末金额 期初金额 备注

2023 年 27,147,490.37

2022 年 12,986,648.77 13,259,293.82

2021 年 11,505,558.87 11,505,558.87

2020 年 811,799.83 811,799.83

2019 年 523,266.35 523,266.35

合计 52,974,764.19 26,099,918.87 --

其他说明：

30、其他非流动资产

单位： 元

环能科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

116

项目 期末余额 期初余额

购建长期资产相关的预付款 29,016,035.84

合计 29,016,035.84

其他说明：

31、短期借款

（1）短期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

质押借款 7,000,000.00

保证借款 374,000,000.00 290,000,000.00

保证借款+质押借款 10,000,000.00

合计 391,000,000.00 290,000,000.00

短期借款分类的说明：

1、环能科技股份有限公司与成都农村商业银行股份有限公司郫都红兴支行签订12,000万元借款合同（编号：成农商郫红公

流借20180006），借款期限为2018年5月14日至2019年5月13日，期限为一年，该笔借款担保情况如下：

成都环能德美投资有限公司、倪明亮、潘涛、四川四通欧美环境工程有限公司、成都环能德美环保装备制造有限公司、成

都环能华瑞环境服务有限公司和四川省道源环境工程咨询设计有限公司于2018年5月18日与成都农村商业银行股份有限公司

郫都红兴支行签订了保证合同（编号：成农商郫红公保20180006），以上担保单位、个人为环能科技股份有限公司此笔借

款提供连带责任保证。

2、环能科技股份有限公司与成都银行武侯支行签订2,600万借款合同（编号：H170101180323880），借款期限为2018年3月

23日至2019年3月22日，期限为一年；签订4,000万借款合同（编号：H170101180612101），借款期限为2018年6月12日至

2019年6月11日，期限为一年。以上二笔借款担保情况如下：

①成都环能德美投资有限公司于2017年10月26日与成都银行武侯支行签订了最高额保证合同（编号：D170121171026322，

保证担保最高限额：11,000万元），由成都环能德美投资有限公司为环能科技股份有限公司1年内多笔借款提供连带责任保